Endereço: Estrada de São Lázaro, 197 Federação – Salvador – BA

CEP: 40210.730 – Tel/Fax: 3283-6433 – coord.academica.ips@ufba.br

ATA DE 13 DE FEVEREIRO/2023

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DA COORDENAÇÃO ACADÊMICA

DO INSTITUTO DE PSICOLOGIA - UFBA

ATA da Reunião Ordinária do Colegiado da

Coordenação Acadêmica do Instituto de

Psicologia - UFBA, realizada na Sala da

Coordenação Acadêmica, no Instituto de

Psicologia – São Lázaro.

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

Ao décimo terceiro dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, na Sala da

Coordenação Acadêmica, foi iniciada a reunião ordinária do Colegiado da Coordenação Acadêmica do

Instituto de Psicologia - UFBA. A reunião foi presidida pela Coordenadora Acadêmica em exercício e

contou com a presença dos seguintes membros: Profª. Laila Leite Carneiro (Coordenadora Acadêmica

em exercício), Profª. Josimara Aparecida Delgado Baour (Coordenadora do Núcleo Acadêmico 02),Prof.

Fabrício de Souza (Coordenador do Núcleo Acadêmico 03),  Profª. Eliane Silvia Costa (Coordenadora

do Núcleo Acadêmico 04), e Rafael Correia de Santana (Assistente em Administração). Havendo

quórum, a Presidência cumprimentou a todos/as e deu por aberta a sessão. Ato contínuo, passou-se à

ordem do dia, sendo apreciado o seguinte item de pauta: 1. Informes. 1.1. Programa de Monitoria

2023.1. A seleção dos monitores do Programa Monitoria 2023.1 encontra-se com inscrições abertas até

dia 23/03, após esse período os projetos serão enviados ao NUMOB que indicará quantas bolsas serão

disponibilizadas para cada unidade. Será constituida uma comissão no IPS para análise e distribuição

das bolsas. 1.2. ATA da Reunião de Janeiro 2023. Houve um atraso na conclusão da ATA devido a

falta dos documentos que foram solicitados para a Banca Examinadora do Processo 23066.043700/2022-

43 reajustar. Será dado mais um prazo para que os documentos sejam enviados. 2. Processo Seletivo

Simplificado 2023.1 para vaga de Psicologia. A Profª. Laila Leite Carneiro informou que foi publicada

a aposentadoria da docente Maria Alice Queiroz de Britto e que foi solicitado a realização de Processo

Seletivo para contratação de docente substituto para preencher essa vaga no semestre 2023.1. A

Coordenação Acadêmica aguarda a publicação do Edital Geral do Processo Seletivo Simplificado para

Contratação de Docentes por Tempo Determinado no Diário Oficial, para podermos publicar o Edital

Interno do IPS, contudo, tendo em vista a proximidade do início das aulas é importante já organizar o

Edital e definir a banca organizadora. 3. Abertura de Edital para Aluno Especial em 2023.2. O Edital

Serviço Público Federal

Universidade Federal da Bahia

Instituto de Psicologia

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

para matrícula de Aluno Especial para Graduação no Instituto de Psicologia será reaberto no semestre

de 2023.2, esse tipo de edital havia sido suspenso no período das aulas remotas em virtude da pandemia,

mas com o retorno das atividades presenciais já é possível retomar, porém não foi possível lançá-lo no

semestre 2023.1 devido ao prazo. 4. Aprovação da justificativa de atraso do processo de Estágio

Probatório – 2ª Avaliação de Eliane Silvia Costa. A Profª. Laila Leite Carneiro leu a justificativa de

atraso no envio do Processo da 2ª Avaliação do Estágio Probatório (18 meses) da docente Eliane Silvia

Costa, informou que foi aberto no SIPAC o Processo de nº 23066.007302/2023-44 e que foram anexado

os documentos referente a 2ª avaliação, pois os mesmos estavam inseridos indevidamente no processo

de 1ª avaliação e que não tinham sido encaminhados para a CPPD.  A justificativa foi aprovada por

unanimidade. 6. O que ocorrer. Não havendo mais nada a tratar, a Presidência declarou encerrada

sessão e eu, Rafael Correia de Santana, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada

por todos os presentes. Salvador, treze de fevereiro de dois mil e vinte e dois.

Representantes do Colegiado da Coordenação Acadêmica do Instituto de Psicologia – UFBA

NOME ASSINATURA

Profª. Thatiana Helena de Lima

(Coordenadora Acadêmica IPS/UFBA)
AUSENTE

Profª. Laila Leite Carneiro

(Coordenadora Acadêmica em Exercício IPS/UFBA)
ASSINADO VIA SIPAC

Profª. Angela Ernestina Cardoso de Brito

(Coordenadora do Núcleo Acadêmico 01)
AUSENTE

Profª. Josimara Aparecida Delgado Baour

(Coordenadora do Núcleo Acadêmico 02)
ASSINADO VIA SIPAC

Prof. Fabrício de Souza

(Coordenador do Núcleo Acadêmico 03)
ASSINADO VIA SIPAC

Profª. Eliane Silvia Costa

(Coordenadora do Núcleo Acadêmico 04)
ASSINADO VIA SIPAC

Rafael Correia de Santana

(Assistente em Administração da Coordenação Acadêmica)
ASSINADO VIA SIPAC

1

Endereço: Estrada de São Lázaro, 197 Federação – Salvador – BA

CEP: 40210.730 – Tel/Fax: 3283-6433 – coord.academica.ips@ufba.br

Salvador, 13 de janeiro de 2023.

JUSTIFICATIVA DE ATRASO ENVIO DE PROCESSO

Informo que a Coordenação Acadêmica, ao analisar as informações referentes aos

docentes que irão realizar a 3ª etapa de avaliação do Estágio Probatório (30 meses) em 2023,

para dar prosseguimento aos encaminhamentos,  identificou que havia pendências referente à

avaliação da docente ELIANE SILVIA COSTA.

Inicialmente não foi encontrado no SIPAC o processo referente à 2ª etapa de avaliação

(18 meses), apenas a 1ª etapa (06 meses), SIPAC nº 23066.004936/2021-83. Ao analisar os

documentos do processo de 1ª etapa, notou-se que nele foram inseridos de maneira equivocada

os documentos referentes à 2ª etapa, pois as etapas deveriam tramitar em processos separados.

Além disso, percebeu-se que todos documentos estavam presentes, incluindo parecer da banca

e a aprovação do parecer em reunião do Colegiado da Coordenação Acadêmica, mas o processo

não foi encaminhado para a CPPD pela gestão anterior, sendo mantido na nossa unidade desde

11 de abril de 2022, quando foram inseridos os últimos documentos.

A Coordenação Acadêmica buscou orientações de como proceder para dar

encaminhamento ao processo. E com base nessa orientação, houve a retirada dos documentos

que se encontravam anexados indevidamente ao processo de 1ª avaliação e com eles foi aberto

um novo processo para a 2ª avaliação, SIPAC nº 23066.007302/2023-44.

Acrescentamos que no referido período a Coordenação Acadêmica do IPS sofreu com

uma conturbada transição de Coordenadores e outros fatores que contribuiram para

desorganização das rotinas administrativas, como a interdição do Prédio do Instituto que sofreu

danos estruturais (teto desabou) no início do ano. Acrescentamos que a docente não teve

nenhuma responsabilidade quanto ao atraso do processo e que ela apresentou os documentos

necessários no período correto.

Dessa forma, solicito aos membros do Colegiado da Coordenação Acadêmica apreciação

deste documento, considerando as justificativas apresentadas.

Atenciosamente,

Laila Leite Carneiro

Coordenadora Acadêmica – IPS/UFBA

Serviço Público Federal

Universidade Federal da Bahia

Instituto de Psicologia

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/04/2023

ATA Nº 1968/2023 - CAC/IPS (12.01.67.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 03/04/2023 22:49 )
ELIANE SILVIA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###456#3

 (Assinado eletronicamente em 03/04/2023 16:35 )
FABRICIO DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###241#9

 (Assinado eletronicamente em 11/04/2023 15:41 )
JOSIMARA APARECIDA DELGADO BAOUR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###567#7

 (Assinado eletronicamente em 03/04/2023 15:52 )
LAILA LEITE CARNEIRO
COORDENADOR - SUBSTITUTO

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###714#4

 (Assinado eletronicamente em 03/04/2023 15:45 )
RAFAEL CORREIA DE SANTANA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

IPS (12.01.67)

Matrícula: ###519#5

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1968 2023 ATA 03/04/2023 a9b2c75c91

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf